et sex medium testudinis occuparent. In prima figura depicta fuit nativitas Christi ac multitudo angelorum canentium: Gloria in excelsis deo; in secunda figura supra oratorium principis a latere dextero testudinis usque ad sinistrum depicta erat iris, cum inscriptione: Et in terra pax hominibus bona voluntatis; in tertia figura depicti erant pastores adorantes puerum Iesum in praesepio, cum inscriptione: Laudamus te, benedicimus te; in quarta figura tres Magi, cum inscriptione: Adoramus te, glorificamus te; in quinta figura depicta erat purificatio Mariae ac oblatio pueri Iesu, cum inscriptione: Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam; in sexta figura depictus erat Iesus, cum esset annorum duodecim ac doceret in templo, cum inscriptione: Domine deus rex coelestis, deus pater omnipotens; in septima figura circumcisio Christi domini, cum inscriptione: Domine fili unigenite Iesu Christe; in octava figura repraesentabatur baptismus Christi in Iordanie, cum inscriptione: Domine deus agnus dei filius patris; in nona figura depicta erat Maria Magdalena modo glorficata, item signum crucis rutilans in nubibus, quibus adumbrata fuit ecclesia triumphans, cum inscriptione: Qui tollis peccata mundi, miserere nobis; in decima figura adumbrata fuit ecclesia militans in figura papae habentis in pectore spiritum sanctum ac in manibus tenentis calicem refertum sacro sanguine e cuppa calicis radios emittente, cum inscriptione: Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram; in undecima figura adumbrata ecclesia purgans per animas in purgatorio, cum inscriptione: Qui sedes ad dexteram patris, miserere nobis; in duodecima figura repraesentabatur fides per depictos Adamum et Eam, cum inscriptione: Quoniam tu solus sanctus; in decima tercia figura spes per Moysen, cum inscriptione: Tu solus dominus; in decima quarta figura charitas per apostolum Ioannem scribentem evangelium, cum inscriptione: Tu solus altissimus; in decima quinta filius dei depictus tenens in manibus crucem, cum inscriptione: Iesu Christe; in decima sexta figura spiritus sanctus in specie columbae, cum inscriptione: Cum sancto spiritu; in decima septima deus pater, cum inscriptione: In gloria dei patris; in decima octava figura quatuor animalia dicentia: Amen, amen, amen, amen. In summis festivitatibus huius sacelli pulcher-rime constructi parietes collaterales obtegebantur tapetiis valde pretiosis sumptibus serenissimi Iosephi Clementis in Gallia tempore sui exilii confectis, item tunc a cornu evangelii pariter erigebatur pretiosum baldachinum colori festivitatis accommodatum.

Dum solemnes exequiae ibidem celebratae fuere, parietes omnes tapetis nigris obtecti erant, in medio sacelli erectum erat castrum doloris, in cuius quatuor extremitatibus erant quatuor altaria portatilia, in quibus, uti et in omnibus aliis altaribus, a summo mane usque ad meridiem lecta fuere sacra, supra castrum doloris in medio sacelli pendebat baldachinum, cuius cortinae in quatuor extremitatibus funibus sustentabantur. In campanili erant septem campanae iuxta solmizationem ut, re, mi, fa fusae; harum aliquae combusta turre partim ex lapsu, partim a flammis laesae sunt, nonnullae etiam illaesae permanerunt. Sacelli huius pulcherrimi supra recensitus ornatus pretiosissimus incendio absumptus est, extractum quidem fuit cum summo periculo sanctissimum, extracti item novem calices, novem tamen liquati sunt; extracta pariter sunt candelabra argentea, nonnulla tamen liquata; liberata etiam sunt ab incendio pariter paramenta exceptis circiter novem casulis et septem albis a flammis absumptis. Verum pretiosissima paramenta, quibus eminentissimus in actibus pontificalibus uti consuevit, cum pedo aliisque archiepiscopalibus ornamentis incendio perierunt. Ex superficiali iam data palatii descriptione prudens lector facile coniicere potest, quod damnum per incendium istud causatum fuerit inaestimabile. Veridicam incendii descriptionem adiuncta continet schedula typis exarata^{1.}

Am 7. und 16. August 1780 wurde der Erzherzog Maximilian Franz von Oesterreich zum Koadjutor des 72jährigen Kurfürsten von Köln und Fürstbischofs von Münster, Maximilian Friedrich, Grafen von Königseck-Rothenfels, gewählt. Ueber das Zustandekommen der Wahl, das bekanntlich mit mancherlei Intrigen verknüpft war², berichtet die Chronik S. 388 ff.: „Eminentissimus noster Maximiliani Fridericus hueusque nunquam de admissione alicuius coadiutoris quidquam audire voluit, et hoc ipsum nonnullos capitulares tum Colonienses, tum Monasterienses duxit in persuasionem, eundem etiam pro tempore futuro coadiutorem non esse assumpturum; quapropter candidati ad infulas archiepiscopalem et episcopalem aspirantes de coadiutoria parum solliciti solummodo capitularium animos pro futura electione in casu sedis

1) Das Flugblatt liegt der Chronik nicht bei.

2) Vgl. die vortreffliche Abhandlung über den Kurfürsten Maximilian Franz von Oesterreich von H. Hüffer in der Allgemeinen Deutschen Biographie Heft 101, S. 57 ff.

vacantis sibi conciliare studuerunt. Etsi in utroque capitulo plures fuerint aspirantes, praecipui tamen fuere Coloniae princeps de Hohenlohe, Monasterii dominus de Fürstenberg, pro tempore minister primarius eminentissimi in patria Monasterensi, quod officium tamen post electionem novi coadiutoris dimisit, forte etiam dimittere debuit. Itaque dum in publico de futuro coadiutore altum erat silentium atque legati regum Angliae, Borussiae ac statuum Hollandiae de electione coadiutoris proxime futura nihil somniabant, clam assentiente eminentissimo nostro per legatum caesareum, excellentissimum dominum comitem de Metternich, Winnenburg et Beilstein, ac per excellentissimum huiatem ministrum dominum de Belderbusch inter capitulares utriusque capitulo eminentissimo nostro et serenissimae domui Austriacae addictos actum est de futura electione serenissimi domini Maximiliani Francisci, archiducis Austriae. Adveniente itaque die natali eminentissimi nostri incidente in 13. maii congregatus hic est numerus alias insolitus capitularium tum Coloniensium, tum Monasteriensium; congregata insuper est et tanta copia nobilium aliorumque distinctae conditionis hominum partim in-, partim extra-neorum, ut omnibus retro annis festum natale eminentissimi tali splendore nunquam celebratum fuerit. Haec natalis solemnitas plurimos in singularem traxit admirationem, haesitantes, quid ex ea portendendum? Verum post diem natalem arcani manifestatio secuta est, dum legatus caesareus comes de Metternich vota capitularium pro serenissimo Maximiliano Francisco publice colligere incepit. Eventus hic inopinatus aemulos, praecipue duos supra recensitos in non exiguum egit stuporem; obstupuerunt et legati supra relati, quique sine mora nuntios ad suos respective principales pro obtainenda instructione miserunt. Factiones, quas ad interim aemuli illi inter utrosque respective capitulares excitarunt, incrementum acceperunt per hoc, quod legatus Borussicus sese nomine sui regis electioni coadiutoris opposuerit, et quidem sub praetextu, quod electiones aut postulationes coadiutorum repugnant paci Westphalicae, ac quod, si coadiutor postulandus sit, is sumendum sit de membris capituli, ita regem suum sentire. His oppositionibus satisfactum per hoc, quod prima fuerit refutata per contrariam demonstrationem, secunda vero, quod in utroque capitulo ante electionem serenissimo archiduci fuerint collatae praebendae, et quidem Coloniae ab excellentissimo domino suffraganeo capitulaire metropolitani decano, comite de Konigsegg-Aulendorff, Mona-

sterii vero a quodam domino capitulari de Plettenberg. Igitur non obstantibus tricis undequaque interpositis studio politico laudatorum excellentissimorum dominorum comitis de Metternich et domini de Belderbusch, quorum primus pro hoc actu fuit commissarius caesareus, alter vero commissarius Maximiliani Francisci, nec non singulari opera excellentissimi domini decani metropolitani, comitis de Konigsegg-Aulendorff, capitulares omnes eo deducti sunt, ut Coloniae omnium votis 7. augusti in coadiutorem archidux electus fuerit. Finita feliciter hac electione commissarii praelaudati profecti sunt Monasterium, ibidemque pacatis animis dissidentibus¹ pariter 16. augusti electionem unanimem eiusdem archiducis procurarunt. 7. augusti peracta Coloniae circa duodecimam meridianam electione supremus venationum praefectus, liber baro de Weichs in Roesberg, conceddit equum paratum ac praecedentibus pluribus veredariis intra spatum fere quinque quadrantum nuntium hoc optatissimum attulit eminentissimo, qui eundem cum omnibus aulae proceribus avidissime exspectavit, intellectaque electionis unanimitate senex ille venerabilis p[re]e gaudio flevit. Perlectis itaque litteris a capitulo metropolitano ad eminentissimum datis in ecclesia reverendorum patrum de Observantia (quae adhucdum pro sacello aulico serviebat) sub compulsione omnium campanarum totius civitatis ac explosione tormentorum bellicorum hymnus Ambrosianus musicaliter decantatus fuit. 8. augusti a nona vespertina ad duodecimam ad mandatum eminentissimi adornata est illuminatio totius civitatis fuitque tantus hominum extraneorum summae, mediae et infimae conditionis confluxus, ut nocte ista plurimi in publica platea pernoctare coacti fuerint. Etsi tota die signa prodroma gravium tonitruorum undequaque apparuerint, sub vesperum tamen fuit aura serena, tranquilla ac perquam amoena, proinde illuminationes ubique oculis intuentium perquam iucundum

1) Die Streitigkeiten im Domkapitel zu Münster aus Anlass der Koadjutor-Wahl müssen den Kurfürsten Maximilian Friedrich sehr verstimmt haben, da die Chronik (S. 405) vermerkt: 19. iunii 1781 eminentissimus noster discessit Monasterium in Westphaliā, quod singulis annis a tempore, quo fuit epis copus Monasteriensis, in aestate facere consuevit, excepto anno proxime elapso, idque ob tricas in electione coadiutoris habitas; ob quas quilibet censuit, eundem non amplius Monasterium petiturum, nisi forte in consortio serenissimi coadiutoris, verum hic pacis singularis amator iniuriarum immemor ac memor clementiae ibidem suae mansuetudinis christiana exemplum relinquere voluit.

exhibebant aspectum. Aliqualem prospectum illuminationis statim relatae vide in pagellis adiunctis¹.

17. augusti circa decimam matutinam hic advenit liber baro de Stael, supremus excubiarum praefectus, annuntians electionem unanimem Maximiliani Francisci in coadiutorem Monasteriensem pridie factam. Perlectis itaque litteris ad eminentissimum a capitulo datis circa undecimam sub compulsione omnium campanarum totius civitatis ac explosione tormentorum bellicorum decantatus est hymnus Ambrosianus in ecclesia patrum de Observantia. 20. augusti ad ordinationem eminentissimi a sexta vespertina ad medium septimae compulsatae sunt omnes campanae totius civitatis, 21. mane a septima ad octavam pariter, circa horam decimam in summa aede congregatis omnibus aulae proceribus insuper et clero regulari in praesentia eminentissimi cappa magna induiti in gratiarum actionem pro electionibus feliciter peractis celebratum est summum saerum musicaliter, quo finito sub compulsione omnium campanarum totius civitatis a choro musico hymnus Ambrosianus decantatus est. Auditis his electionibus per totam patriam Coloniensem nec non per Angariam in omnibus civitatibus plurimisque oppidis solemnitates gratiarum actoriae in ecclesiis ac demum extra eas ignes festivi, tripudia, splendidissima convivia instituta fuerunt, ut novellae successive retulerunt.“

Im Herbste des nämlichen Jahres (1780) kam der neu erwählte Koadjutor nach Bonn, um dem Kurfürsten für die ihm zu Theil gewordene Ehre persönlich zu danken und zugleich die Glückwünsche der künftigen Unterthanen entgegenzunehmen. Seinen mit glänzenden Festen verbundenen Aufenthalt am Rhein schildert die Handschrift S. 390 ff.: „Dies sane laetitiae et exultationis fuit 3. octobris non solum incolis Bonnensibus, sed et omnibus civitate, oppida et pagos Anderaco usque huc Rheno adiacentia inhabitantibus, nam serenissimus archidux Maximilianus Franciscus nuntiatis sibi duabus electionibus unanimiter peractis statim accinxit se itineri, ut adhuc viventi eminentissimo suo praedecessori, qui modo a 13. maii anni currentis annum aetatis 72 compleverat, gratiarum actionem in propria persona praestaret. Igitur 19. septembbris Vindobona discedens 23. eiusdem Mergentheimii, 27. Schaffnaburgi, 29. septembbris Moguntiae advenit; 30. septembbris serenissimus archiepiscopus Trevirensis Clemens Wenceslaus neo-

1) Sie fehlen in der Chronik.

coadiutori obviam processit Wesaliam usque superiorem; ibidem post salutationem humanissimam invicem exhibitam ambo condescenderunt phaselum archiepiscopi Trevirensis navigaruntque Confluentiam. Ab hac civitate aliquot leucas adverso Rheno distat oppidum finitimum patriae Coloniensis, Rhens dictum, quod Rhenus alluit; serenissimo principi ad regionem huius oppidi phaselio pervenienti satrapa, scabini et consules obsequia devotissima praestiterunt, primitiasque patriae Coloniensis videlicet uvas maturas ac vinum honorarium obtulerunt; haec ceremonia etiam in aliis locis Coloniensibus expost observata fuit. A 30. septembbris usque ad 3. octobris serenissimus coadiutor prope Confluentiam in palatio voluptuario, Schönburgenslust intitulato, cum serenissimo archiepiscopo Trevirensi commoratus est.

3. octobris inde profectus est Andernacum, ubi primores aulae ab eminentissimo nostro specialiter ad hoc deputati eius adventum praestolati sunt. Post obsequia humillima eidem exhibita tum a primoribus aulae, tum a magistratu Andernacensi condescendit phaselum eminentissimi nostri ac stipatus aulae primoribus navigavit hic Bonnam. Incolae oppida et pagos Rhenum adiacentia inhabitantes multas naves affabre exornarunt, quae successive adductae in certa et ordinata distantia phaselum cinxerunt, atque conspectum copiosissimorum hominum littora Rheni occupantium subeuntes pulcherrimam classiculam repraesentarunt. Nautae pretiosis vestibus induiti phaselum gubernantes eam ad portam sancti Iosephi ponti navalii volanti, ut aiunt, applicuerunt, atque inde magnificentissimo apparatu per plateam sancti Iosephi, Hundsgass, Brüdergass, Mark, Stockenstrass introductus est in palatium eminentissimi, qui eundem descendenter e rheda pretiosissima amantissime exceptit. Serenissimus coadiutor in contestationem gratitudinis et reverentiae in suis allocutionibus vix alio nomine appellavit eminentissimum quam nomine patris; quodsi in eius absentia de eo sermonem habuerit, eundem nominavit Ihro kurfürstliche Durchlaucht.

Commoratus autem hic est serenissimus coadiutor usque ad 16. octobris, utque commoratio eidem perquam amoena redderetur, singulis diebus nova et distincta oblectamenta instituta fuerunt. Primis tribus diebus in pretiosissima parte palatii, Buon Retiro intitulata, quam tempore commorationis inhabitavit, solemnem audienciam concessit omnibus deputatis patriarcharum Coloniensis, Angariensis et Monasteriensis, item clero tum saeculari, tum regulari. 7. octobris eminentissimus noster insuper et serenissimus coadiutor

petierunt Augustoburgum, videlicet palatum prope Brühlam, 8. sub vesperum illuminationem splendidissimam totius civitatis Brühensis aspicere dignati sunt. 9. profecti sunt Coloniam tota exultante civitate Coloniensi, ac post devotam venerationem reliquiis sanctorum trium regum exhibitam prandium sumpserunt in nuntiatura, id ipsum praesentante excellentissimo domino Carolo Bellisomi, pro tempore nuntio apostolico. Quo sumpto circa quintam vespertinam redierunt Augustoburgum ac 11. octobris hue Bonnam; 12. octobris cum maxima solemnitate celebrati sunt dies onomastici utriusque Maximiliani, ipso pariter praesente serenissimo electore Trevirensi. 13. sub vesperum adornata fuit illuminatio totius civitatis, quae pretiositate, pulchritudine et splendore superius relatam superavit, sed ob defectum tranquillitatis aurae innumerabiles fere lampades et candelae etiam per civitatem extinctae fuerunt. Circa decimam vespertinam duo principes (nam elector Trevirensis lapsa nocte circa duodecimam discesserat) in comitatu 60 rhedarum per omnes fere plateas vecti illuminationem cum summa approbatione et delectatione ubique luculenter monstrata perlustrarunt. 15. octobris cum summa solemnitate dies onomasticus Mariae Theresiae, serenissimi coadiutoris matris augustissimae, celebratus est. Die sequenti circa decimam matutinam, postquam duo principes sibi invicem amantissime valedixissent serenissimusque coadjutor copiosa ac pretiosa munera inter aulicos distribuisset, immo ubique suaे largitatis ac munificentiae vestigia reliquisset, Mergentheimium prefectus ibique 23. octobris qua supremus ordinis Teutonici magister solemnissime inthronizatus est; fuit autem hic archidux per undecim annos coadjutor patrui sui Caroli Alexandri, ducis Lotharingiae ac gubernatoris Brabantiae. Hic in supremo ordinis Teutonici magisterio successerat serenissimo Clementi Augusto 1761, 6. februarii pie defuncto. Idem pluries archistrategus copiarum Austriacarum fuit, sed plerumque novercante fortuna tandem 4. iulii anni currentis circa decimam noctis piissima ac vere exemplari morte perfunctus coadjutori suo clavum ordinis Teutonici reliquit.“

Auch über den kurfürstlichen Staatsminister Kaspar Anton von Belderbusch, den, man darf wohl sagen, bestgehassten Mann seiner Zeit, erhalten wir bei der Eintragung seines am 2. Januar 1784 erfolgten Todes einige zu seiner Ehrenrettung dienliche Aufschlüsse (S. 469): „Secunda ianuarii inter sextam et septimam matutinam post vehementem catarrhum suffocativum per aliquot dies exantlatum, ecclesiae sacramentis rite munitus, pie in domino

obii reverendissimus ac excellentissimus dominus Caspar Antonius sacri Romani imperii comes de Belderbusch, supremus patriae praefectus haereditarius, nec non actualis supremus aulae praefectus, eminentissimi archiepiscopi Maximiliani Friderici minister primarius, supremi ordinis Teutonici baliviae Iuncetanae archicommandator etc. 7. ianuarii circa decimam matutinam cum pompa funebri statui et dignitati eiusdem convenienti sepultus est hic in ecclesia parochiali sancti Martini, ob parvitatem autem illius ecclesiae exequiae celebratae sunt in ecclesia archidiaconali, 10. eiusdem celebratae sunt in nostra ecclesia. Hic toto regiminis tempore eminentissimo nostro immediatus ac praecipuus a consiliis intimis fuit, adeo, ut omnia gloriose gesta inferius in epitaphio eminentissimi nostri consignata consiliis eiusdem adscribi mereantur. Aemulorum invidia non semel, sed saepius eidem supplantationes praeparavit, sed incassum, nam ob immobilem animi constantiam eminentissimi clavum aulae usque ad finem vitae excellentissimus tenuit. Tanquam singularis ordinis et conuentus fautor et patronus omnium patrum ac fratrum sacrificiis ac respective precibus perpetuo recommendatur.“

Wenige Monate nachher, am 15. April 1784, starb der Kurfürst Maximilian Friedrich. Eine Eigenthümlichkeit dieses Mannes war, dass er seine oftmaligen Reisen nach Münster stets von Bonn aus zu Wagen abmachte und die bequemere Wasserfahrt bis zum untern Niederrhein vermied. Erst am 2. Juli 1782 verstand er sich zum erstenmal dazu, das Rheinschiff bis Duisburg zu benutzen, um von hier aus mit dem Wagen die Reise fortzusetzen. Die Abfahrt von Bonn erfolgte Abends um 11 Uhr (S. 432).

Ueber einen alten rheinischen Maibrauch, den Maximilian Friedrich am 16. Juli 1779 abschaffte, wird S. 372 berichtet: „A tempore immemoriali viguit consuetudo non solum in hac dioecesi, sed et in nonnullis aliis, ut a 1. maii usque ad finem eiusdem compulsarentur campanae, et quidem in civitatibus ab octava vespertina usque ad nonam, extra civitates vero per totam noctem. Haec compulsatio, uti ex traditione habemus, ex fine pio fuit introdueta, ut scilicet deus ob solemnem campanarum benedictionem moveretur ad avertenda aeras tempestates nocivas aliaque mala ab agris, vineis etc. Hanc compulsionem propter varias inconvenientias exercitas praesertim in locis, ubi per totam noctem facta est, 16. iulii anni currentis eminentissimus inhibuit.“

Neun Jahre früher hatte der Kurfürst einzelne Prozessionen

und Wallfahrten verboten: „Anno 1770 ab eminentissimo inhibitae sunt processiones sacramentales in diebus ferialibus, item ne quaeunque aliae processiones instituerentur extra patriam, videlicet Treviros ad sanctum Matthiam, in Kevelar etc. nullasque alias voluit esse permissas, quam quae in una die eundo et redeundo servari possint; primum decretum quidem in hac civitate adhuc observatur, minime autem Coloniae; observantia secundi ubique cessat.“ (S. 375.)

1781 legte Maximilian Friedrich auf eigene Kosten eine zur öffentlichen Benutzung bestimmte Hofbibliothek an. Eine erhebliche Vermehrung erhielt dieselbe durch die Privatbibliothek des Arztes Dr. Mehn (Menn) aus Köln, für deren Vermächtniss seiner Wittwe eine lebenslängliche Rente von dem Kurfürsten ausgeworfen wurde¹ (S. 412).

Ueber die Einführung der Strassenbeleuchtung in Bonn berichtet die Chronik zum Jahre 1782 (S. 430): „Ante nonnullos annos, ut per plateas civitatis detur commodior et tutior transitus de nocte, de pecunia, quae post portarum clausuram ab ingredientibus civitatem exigitur, confectae sunt parvae lucernae, atque per plateas principaliores aedibus hinc et inde affixae. Quia autem harum lumen erat insufficiens ad illuminationem congruam, cives huius civitatis singulari aemulatione confici curarunt magnas et sumptuosas lucernas ad procurandum maius lumen de nocte ita ordinatas, ut in medio platearum pendentes lumen per eas de una ad alteram lucernam propagetur.“

Dass die heutige Sitte, bei Festlichkeiten Feuerwerk mit Schwärfern abzubrennen, in Bonn schon im vorigen Jahrhundert bestand² und mitunter auch, wie noch jetzt, Unglücksfälle im Gefolge hatte, zeigt folgende Eintragung vom 20. Mai 1782: „In horto electorali adornatus fuit ignis artificialis; inter caetera artificiosa composita erat columba, quae in fenestra conclavis principis electoris accensa destinata fuit ad accendendum ignem principalem. Compositor ignis petierat a principe, ut ipse columbam

1) Nach Varrentapp, Beiträge zur Geschichte der Kurkölnischen Universität Bonn S. 18 erfolgte die Zuwendung der Mennschen Bibliothek bereits im Jahre 1779.

2) Die Abbrennung von Feuerwerk ist für Aachen schon im Jahre 1716 bezeugt, wo bei einem Freudenfest wegen des glücklichen Ausgangs des Feldzugs „wider den Erbfeind“ ein „feu d'artifice“ veranstaltet wurde (Beamten-Protokolle der Stadt Aachen Bd. XLVII).

accendere dignaretur, quod quia is facere recusaverat, artifex ipse eam accedit, per infortunium autem globulus ignis evibrans proxime adstantis tribuni militum praesidiariorum domini libri baronis de Kleist oculum laesit, quem et penitus amisit.“ (S. 432.)